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Введение

Актуальность исследования. Вопросы регулирования формы отражающей

поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов в

настоящее время являются актуальными и исследуются в ведущих странах –

производителях космической техники, таких как США, Япония, Россия, Китай

и др.

Анализ современных тенденций развития крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов с вантовой формообразующей

системой показывает необходимость обеспечение точности настройки

отражающей поверхности в связи с увеличением частоты передаваемого сигнала

[1, 2, 3, 4] для повышения объема передаваемой информации и создания систем

глобальной связи [5, 6, 7].

В течение срока существования космического аппарата ухудшаются

физико-механические характеристики вантовых элементов формообразующей

системы, что приводит к искажению отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов. Решением данной проблемы является

разработка системы активных вантовых элементов регулирующих форму

отражающей поверхности, с использованием в качестве активных элементов

пьезоприводов.

Системы активных элементов регулирующих форму отражающей

поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов

разрабатываются с 90-х годов. За прошедшее время были предложены различные

модели реализации подобных систем, в том числе на основе пьезоприводов,

которые считаются самыми перспективными. Подобные решения уже планирует

к внедрению российский лидер в создании крупногабаритных трансформируемых

конструкций – отраслевой центр крупногабаритных трансформируемых

механических систем АО «ИСС» под руководством В. И. Халимановича.

Однако разработка перспективных аналогов подобных систем требует

повышение точности моделирования, учитывающего динамику режимов работы
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системы, нелинейность отдельных механических взаимодействий и свойства

материалов системы.

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время для

моделирования активных элементов системы регулирования отражающей

поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов

применяются численные методы (методы конечных элементов) в трехмерной

постановке, либо одномерное математическое моделирование, так как длина

объекта исследования (активного вантового элемента) в напряженном состоянии

превышает поперечные размеры более чем на 2 порядка.

В доступных современных научно-технических публикациях рассмотрены

ряд аналогов подобного моделирования. Наиболее представительными среди них

являются работы F. Mitin & A. Krivushov [8], Z. Wang et al. [9], S. Kabanov et al.

[10].

В работе [8] рассматривается моделирование работы системы

регулирования формы отражающей поверхности активными вантовыми

элементами на основе электродвигателей, без учета силового взаимодействия

элементов вантовой формообразующей структуры. А в работах [9] и [10]

рассматривается система на основе монолитных пьезоактуаторов, в которой

учитывались нелинейные процессы, происходящие в системе регулирования

отражающей поверхности, но не учитывались вязкоупругие деформации

(ползучесть и релаксация) вантовой формообразующей системы, контактные

взаимодействия и динамическая составляющая процесса регулирования длины

вант.

Отметим, что для достоверного моделирования работы системы

регулирования отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов необходимо учитывать силовые взаимодействия и

вязкоупругие свойства элементов вантовой формообразующей структуры, при

динамическом характере процесса регулирования длин вант.

Цели и задачи исследования. Целью работы является обоснование метода

регулирования формы отражающей поверхности применением активных
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вантовых элементов формообразующей системы крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов с пьезоприводами, позволяющего

предотвратить накопление деформаций и ухудшения среднеквадратичного

отклонения отражающей поверхности в течение срока активного существования

космического аппарата.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Постановка задачи о напряженно-деформированном состоянии вантовой

формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых антенных

рефлекторов космических аппаратов с активными элементами регулирования

формы отражающей поверхности.

2. Разработка модели активных вантовых элементов с пьезоприводами

системы регулирования формы отражающей поверхности рефлекторов с вантовой

формообразующей структурой, позволяющая моделировать динамические

аспекты корректировки длин вант.

3. Численное моделирование напряженно-деформированного состояния и

динамических характеристик активных вантовых элементов с пьезоприводами.

4. Численное моделирование возможности процесса регулирования длины

ванта при пошаговой работе пьезопривода.

5. Экспериментальное исследование реализуемости процесса регулирования

длины активных вантовых элементов с пьезоприводами.

Научная новизна:

1. Впервые при моделировании напряженно-деформированного состояния

формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых антенных

рефлекторов с активными вантовыми элементами применяется сочетание

геометрической нелинейности вантовой системы, нелинейности контакта

взаимодействующих активных элементов конструкции пьезоприводов,

вязкоупругого характера деформирования самих вант и динамики процесса

регулирования формы отражающей поверхности пьезоприводами. Использование

вязкоупругой модели деформирования позволяет прогнозировать накопление
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деформаций формообразующей системы и отражающей поверхности в течение

всего срока активного существования космического аппарата.

2. Разработана модель активных вантовых элементов с пьезоприводами

системы регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов космических аппаратов, учитывающая

геометрическую нелинейность формообразующей системы, нелинейность

контакта взаимодействующих активных элементов конструкции пьезопривода и

вязкоупругость деформирования самих вант с рассмотрением корректировки длин

вант как динамический процесс.

3. Разработан алгоритм численного решения нелинейной задачи

механического поведения активных вантовых элементов прецизионной системы

регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов с пьезоприводами.

4. Разработана инженерная (одномерная) модель, учитывающая свойства

пьезопакета и всей колебательной системы, позволяющая определять зону

устойчивой и неустойчивой работы пьезопривода.

5. Разработан подход и получены экспериментальные данные процесса

регулирования длин вантовых элементов пьезоприводами на специально

созданном стенде, учитывающем нелинейность жесткостей тыльной и

фронтальной вантовых сетей рефлектора.

6. Исследованы зоны устойчивой работы пьезопривода типа «Захват»,

создающего линейное пошаговое продвижение штока касательным

периодическим контактным воздействием захвата со скругленной кромкой.

Выявленные зоны характеризуют двигательный режим и режим двигательного

торможения, а также режим неустойчивой работы в зависимости от частоты

питающего электрического напряжения.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты

диссертации имеют фундаментальный характер и являются теоретической

основой для проектирования крупногабаритных трансформируемых антенных

рефлекторов с системой активного регулирования на основе пьезоприводов, а так
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же обоснованием метода управления точностью отражающей поверхности

рефлектора на орбите.

На практике результаты диссертации в своей совокупности позволяют

решать широкий круг задач, возникающих при конструировании

крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов и уже нашли

применение при проектировании системы регулирования точности формы

отражающей поверхности крупногабаритного трансформируемого антенного

рефлектора на околоземных орбитах, а также при определении необходимых

режимов работы такой системы.

Методология и методы исследования. При выполнении диссертационной

работы применялись методы математического моделирования с позиций

механики деформированного твердого тела при создании моделей, численные

методы, тестирование и сравнение эффективности при численном анализе

алгоритмов работы пьезопривода, экспериментальные исследования,

подтверждающие адекватность разработанных моделей.

Область исследования. Математические модели системы регулирования

формы отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов.

Предмет исследования. Напряженно-деформированное состояние

активных вантовых элементов с пьезоприводами.

Положения, выносимые на защиту:

1. Постановка задачи механического поведения формообразующей системы

крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов с активными

вантовыми элементами при регулировании формы отражающей поверхности,

учитывающая комплекс нелинейностей различного рода (геометрической и

контактной), реологический характер деформирования (ползучести) вантовых

элементов в течение всего срока активного существования космического

аппарата и динамический процесс регулирования пьезоприводами.

2. Модель активных вантовых элементов с пьезоприводами системы

регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных
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трансформируемых антенных рефлекторов космических аппаратов, учитывающая

геометрическую нелинейность формообразующей системы, нелинейность

контакта взаимодействующих активных элементов конструкции пьезопривода,

вязкоупругое деформирование самих вант и моделирующая корректировку длин

вант как динамический процесс.

3. Алгоритм численного решения нелинейной задачи механического

поведения активных вантовых элементов прецизионной системы регулирования

формы отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов с пьезоприводами.

4. Инженерная (одномерная) модель, учитывающая свойства пьезопакета и

всей колебательной системы, позволяющая определять зону устойчивой и

неустойчивой работы пьезопривода.

5. Специально созданный стенд для испытания пьезоприводов,

моделирующий нагрузки вантовой формообразующей структуры при процессе

регулирования формы отражающей поверхности рефлектора.

6. Результаты экспериментальных исследований зоны устойчивой работы

пьезопривода типа «Захват», характеризующие двигательный режим и режим

двигательного торможения, а также зоны неустойчивой работы в зависимости от

частоты воздействия.

Степень достоверности и апробация результатов исследования.

Достоверность результатов метода расчета основана на использовании

адекватных математических моделей вантово-оболочечных конструкций с учетом

геометрической нелинейности. Сходимость итерационного процесса в методе

конечных элементов подтверждена результатами расчетов для различных

пространственных сеток конечно-элементной модели рефлекторов. Использованы

экспериментальные методики и сертифицированное оборудование, а также

произведено сравнение результатов математического моделирования с

экспериментальными результатами.

Апробация результатов исследования. Основные материалы диссертации

были рассмотрены на следующих конференциях:
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1. Международная научно-практическая конференция, посвященная 90-

летию со дня рождения генерального конструктора ракетно-космических систем

академика М.Ф. Решетнева, 11-14 ноября 2014 г., Красноярск;

2. XIX Международная научно-практическая конференция, посвященная

55-летию Сибирского государственного аэрокосмического университета имени

академика М. Ф. Решетнева, 10–14 ноября 2015 г., Красноярск;

3. XX Юбилейная международная научно–практическая конференция,

посвященная памяти генерального конструктора ракетно-космических систем

академика М. Ф. Решетнева, 09–12 ноября 2016 г., Красноярск;

4. XXI Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти генерального конструктора ракетно-космических систем академика

М. Ф. Решетнева, 08–11 ноября 2017 г., Красноярск;

5. X Всероссийская научная конференция, посвященная 140-летию ТГУ и

50-летию Научно-исследовательского института прикладной математики и

механики ТГУ, 03–05 сентября 2018 г., Томск;

6. XXII Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти генерального конструктора ракетно-космических систем академика

М.Ф. Решетнева, 12–16 ноября 2018 г., Красноярск;

7. XV Международная конференция студентов, аспирантов и молодых

ученых, 24–27 апреля 2018 г., Томск;

8. XXIII Международная научно-практическая конференция, посвященная

памяти генерального конструктора ракетно-космических систем академика

М.Ф. Решетнева, 11–15 ноября 2019 г., Красноярск.

Публикации по теме диссертации. По тематике исследования

опубликовано 17 работ, в том числе 3 статьи в журналах, включенных в Перечень

рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы

основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени

кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, 1 статья в сборнике

материалов конференций, представленном в издании, входящем в Web of Science,

и 3 статьи в сборниках материалов конференций, входящих в Scopus,
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10 публикаций в сборниках материалов международных и всероссийских научных

и научно-практических конференций.

Внедрение результатов работы. Научные результаты, полученные в ходе

выполнении диссертационной работы, а именно:

1. электроупругая модель управляющих вант с пьезоприводами системы

регулировки формы отражающей поверхности (ОП) крупногабаритного

трансформируемого антенного рефлектора (КТАР) космического аппарата,

позволяющая моделировать динамические аспекты корректировки длин вант;

2. вычислительная модель вантовых элементов с пьезоприводами,

позволяющая проектировать пьезопривода с характеристиками

соответствующими разрабатываемой системе регулировки;

3. алгоритм численного решения нелинейной задачи механического

поведения прецизионной системы регулировки формы ОП КТАР с вантовыми

пьезоприводами;

4. математическая модель, учитывающая свойства пьезопакета и всей

колебательной системы, позволяющая определять зону устойчивой и

неустойчивой работы пьезоприводами;

5. метод расчета и моделирования режимов работы пьезопривода системы

регулировки длин вант;

были использованы в работах выполняемых АО «Информационные

спутниковые системы» имени академика М. Ф. Решетнева» (приложение 1), а

также в рамках Федеральной целевой программы «Исследования и разработки по

приоритетным направлениям развития научно-технологического комплекса

России на 2014–2020 годы» по соглашениям № 14.578.21.0073, 14.578.21.0257.

Личное участие автора в получении результатов, изложенных в

диссертации. При выполнении работ по теме диссертации автор лично принимал

непосредственное участие в разработке методов и моделей, обработке и анализе

результатов, подготовке и проведении экспериментов, подготовке статей, тезисов

и докладов на конференциях. Совместно с научным руководителем были

поставлены цели и задачи, сформулированы основные выводы по диссертации.
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Структура и объем работы. Диссертация изложена на 112 страницах,

состоит из введения, 4 глав, заключения, списка литературы, включающего

81 наименование, 1 приложения, содержит 89 рисунков и 9 таблиц.
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1 Постановка задачи о напряженно-деформированном состоянии

формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов космического аппарата с активными вантовыми

элементами, регулирующими форму отражающей поверхности

1.1 Состояние вопроса регулирования формы отражающей поверхности

крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов

космического аппарата

Современные крупногабаритные трансформируемые антенные рефлекторы

(КТАР) космических аппаратов (КА) характеризуются большим коэффициентом

трансформации, т.е. большими размерами в развернутом состоянии, но при этом

малыми габаритными характеристиками в сложенном состоянии. Данные

требования накладывают относительно небольшие размеры головных обтекателей

ракет, а ограничение по массе - расходы по доставке конструкции на заданную

орбиту [11]. Повышение качества связи подобных антенн и улучшение их

характеристик возможно при решении задачи обеспечения высокой точности

геометрии отражающей поверхности (ОП) рефлектора, которая определяется как

среднеквадратичное отклонение (СКО) от теоретически заданной поверхности и

не должно превышать заданную максимально допустимую величину. Улучшение

СКО за счет увеличения жесткости конструкции путем введения дополнительных

элементов крепления приводит к увеличению массы конструкций рефлекторов,

что ограничивается массогабаритными возможностями ракетоносителей. Поэтому

сейчас это направление развивается за счет улучшения характеристик материалов

и оригинальных конструкторских решений, а так же повышения точности

настройки формы ОП.

Увеличение размеров и усложнение конструкций рефлекторов КА приводит

к увеличению веса конструкции, усложняет процесс настройки формы ОП, а так


[…]


мм/мин = 0,033 мм/с.

Механическая мощность ПП равна:

𝑃мех = 𝑉 ∙ 𝐹𝑛𝑎𝑔 = 0,033 ∙ 5 ∙ 10−3 = 0,165 ∙ 10−3 Вт.

Желтая кривая – напряжение на пьезопакете, зеленая – ускорение толкателя

Рисунок 4.13 – Осциллограмма работы ПП типа «Захват» с аксерерометром на

толкателе пьезодвигателя

Анализ экспериментальных данных показал, что максимальное

отрицательное значение силы, приводящей к декомпозиции захвата и штока,

совпадает с максимальным отрицательным значением ускорения подвижных

частей механической системы.
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Результаты экспериментальных исследований зависимости режимов работы

ПП при различных параметрах (вес груза, амплитуда напряжения и частота

сигнала управления) представлены в таблице 4.1. Анализ результатов показал, что

с увеличением частоты и амплитуды напряжения сигнала управления скорость

движения штока с грузом увеличивается, причем при увеличении веса груза

скорость движения штока падает практически линейно.

Таблица 4.1 – Результаты экспериментальных исследований

f , Г ц 20 140 156 150 178 500

U, B 80 140 100 150 80 100

G, гр 500 1000 1000 500 500 500

V

1,2

мм/мин,

0,02 мм/с

1,5

мм/мин,

0,025 мм/с

1,5

мм/мин,

0,025 мм/с

3 мм/мин,

0,05 мм/с

1,8

мм/мин,

0,0295

мм/с

9,96

мм/мин,

0,166 мм/с

Х ш ,

мкм
1 0,178 0,1603 0,333 0,1657 0,332

P ,

Вт
0,1 ·10

-3
0,25·10

-3
0,25·10

-3
0,25·10

-3
0,15·10

-3
0,83·10

-3

Перемещение захвата относительно штока в сторону нагрузки

ограничивается силой трения Fтр2, которое много меньше Fтр1, Fтр1>>Fтр2

(рисунок 3.22). Это особенность данного контакта позволяет организовать

пошаговый режим движения штока вместе с нагрузкой.

В результате численного моделирования пошагового режима работы ПП

определено, что изменение смещения пьезопакета ПП сопровождается обратно

пропорциональным изменением силы ПП. При резком изменении напряжения на

пьезопакете ПП (отрицательный фронт смещения) образуется отрицательное
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ускорение, которое дает появление силы Fд с отрицательным знаком

(рисунок 4.14). В зоне «А» сила Fд может превышать силу ПП и силу трения, что

приводит к нарушению контакта «Захват–шток» и перемещению захвата

относительно штока. При снижении силы Fд контакт «Захват–шток»

восстанавливается. Происходит пошаговый режим работы ПП.

Рисунок 4.14 – Схема толкования процесса движения подвижных частей ПП и

формирование пошагового режима движения штока с нагрузкой

Для моделирования использовались следующие параметры ПП:

 сигнал управления: амплитуда напряжения U ПП = 80 В, частота

f = 20 Гц;

 вес груза m = 500 гр.

Результаты моделирования представлены в виде:

 зависимости скорости и ускорения движения толкателя и штока в

процессе организации пошагового режима работы ПП (рисунок 4.15).

 диаграмма расчета движения штока ПП в пошаговом режиме

(рисунок 4.16).
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По результатам моделирования определено, что скорость перемещения

штока V = 1,2 мм/мин. = 0,02 мм/с, при этом шаг за период колебания составляет

h =
0.02

20
= 1 мкм.

1 – скорость, 2 – ускорение

Рисунок 4.15 – Временные зависимости скорости и ускорения движения

толкателя и штока в процессе организации пошагового преобразования энергии

ПП

Х – перемещение штока, Fd –сила, пропорциональная ускорению

Рисунок 4.16 – Диаграмма расчета движения штока ПП в пошаговом режиме
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Качественное сравнение ускорений механической системы, полученное

математическим моделирование (а) и экспериментальным путем (б) представлено

на рисунке 4.17. Экспериментальная осциллограмма ускорения захвата получена

при следующих условиях: масса груза m = 500 гр, сигнал управления: амплитуда

напряжения UПП = 80 В, частота сигнала f = 150 Гц. Скорость перемещения штока

составила V = 2 мм/мин = 0,0333мм/с, при этом шаг перемещения штока за

период колебания составил ℎ =
0,0333

150
= 2,2 ∙ 10−4мм = 0,22 мкм.

а)

б)

а) результаты математического моделирования;

б) экспериментальные данные

Рисунок 4.17 – Временные зависимости ускорения движения толкателя и штока в

пошаговом режиме работы ПП
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Экспериментальная осциллограмма ускорения (рисунок 4.17б) качественно

похожа на временную зависимость ускорения, полученную при численном

моделирование (рисунок 4.17а).

Анализ теоретических и экспериментальных расчетов показал, что сила Fd

является определяющей в организации пошагового режима ПП. Величина силы Fd

зависит от максимального смещения колебательной системы ПП и от времени

отрицательного фронта сигнала управления. Регулирование силы Fd возможна

амплитудой напряжения сигнала управления.

В результате экспериментальных исследований ПП выявлены диапазоны

его устойчивой работы при разной нагрузке (вес груза) с учетом параметров

управляющего сигнала (амплитуда напряжения и частота сигнала) (рисунок 4.18).

Двигательный режим работы ПП характеризуется устойчивым подъемом

груза при превышении силы Fd над весом груза и силой трения подвижных частей

ПП. На рисунке 4.18а двигательный режим расположен ниже разделительной

зоны равновесия.

Режим динамического торможения характеризуется устойчивым

опусканием груза при превышении веса груза и силы трения подвижных частей

ПП над силой Fd. На рисунке 4.18а режим динамического торможения

расположен выше разделительной зоны равновесия.

Разделительная зона равновесия характеризуется равенством силы Fd и веса

груза с силой трения подвижных частей ПП. При этом скорость перемещения

груза равна нулю. На рисунке 4.18б показаны зависимости скорости движения

штока от амплитуды напряжения сигнала управления.

Кривые, представленные на рисунке 4.18, показывают увеличение скорости

движения штока с увеличением амплитуды напряжения сигнала управления. С

увеличением веса груза скорость движения штока снижается и составляет 3-5

мм/мин при весе груза 1 кг.
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а) границы режимов устойчивой работы ПП при разных частотах воздействия от

амплитуды управляющего напряжения; б) зависимости скорости движения штока

от амплитуды управляющего напряжения

Рисунок 4.18 – Экспериментальные зависимости ПП на основе пакета

АПМ-2-22
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4.2 Выводы по главе 4

1. На основе анализа результатов экспериментальных исследований

определены параметры пошагового режима работы разработанного пьезопривода

для регулирования формы отражающей поверхности рефлектора.

2. На основе параметрического анализа определено разделение режимов

работы пьезопривода на три зоны: зона двигательного режима; зона режима

динамического торможения и зоны равновесия.

3. Выявлено, что регулирование производительности разработанного

пьезопривода возможна за счет изменения величины амплитуды напряжения

сигнала управления, в пределах паспортных данных пьезопакета.
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Заключение

В диссертационной работе проведены теоретическое и экспериментальное

исследование обосновывающие методы регулирования формы отражающей

поверхности на орбите путем применения пьезоприводов в активных вантовых

элементах формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых

антенных рефлекторов космических аппаратов.

В рамках диссертационной работы решены все поставленные задачи.

Основные научные и практические результаты состоят в следующем:

1. Впервые при моделировании напряженно-деформированного состояния

формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых антенных

рефлекторов с активными вантовыми элементами применяется сочетание

геометрической нелинейности вантовой системы, нелинейности контакта

взаимодействующих активных элементов конструкции пьезоприводов,

вязкоупругого характера деформирования самих вант и динамики процесса

регулирования формы отражающей поверхности пьезоприводами. Использование

вязкоупругой модели деформирования позволяет прогнозировать накопление

деформаций формообразующей системы и отражающей поверхности в течение

всего срока активного существования космического аппарата.

2. Разработана модель активных вантовых элементов с пьезоприводами

системы регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов космических аппаратов, учитывающая

геометрическую нелинейность формообразующей системы, нелинейность

контакта взаимодействующих активных элементов конструкции пьезопривода и

вязкоупругость деформирования самих вант с рассмотрением корректировки длин

вант как динамический процесс.

3. Разработан алгоритм численного решения нелинейной задачи

механического поведения активных вантовых элементов прецизионной системы

регулирования формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлекторов с пьезоприводами.
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4. Разработана инженерная (одномерная) модель, учитывающая свойства

пьезопакета и всей колебательной системы, позволяющая определять зону

устойчивой и неустойчивой работы пьезопривода.

5. Разработан подход и получены экспериментальные данные процесса

регулирования длин вантовых элементов пьезоприводами на специально

созданном стенде, учитывающем нелинейность жесткостей тыльной и

фронтальной вантовых сетей рефлектора.

6. Исследованы зоны устойчивой работы пьезопривода типа «Захват»,

создающего линейное пошаговое продвижение штока касательным

периодическим контактным воздействием захвата со скругленной кромкой.

Выявленные зоны характеризуют двигательный режим и режим двигательного

торможения, а также режим неустойчивой работы в зависимости от частоты

питающего электрического напряжения.

Результаты диссертационной работы имеют фундаментальный характер и

могут быть использованы при определении напряженно-деформированного

состояния системы регулирования длин вант и ее элементов. На практике

результаты диссертации нашли применение при проектировании системы

регулирования точности формы отражающей поверхности крупногабаритных

трансформируемых антенных рефлектора на околоземных орбитах, а также при

определении необходимых режимов работы такой системы.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Полученные результаты

можно обобщить на новые концепции и конструкции пьезоприводов.

Планируется получить решение поставленной задачи для всего рефлектора, со

всей совокупностью активных элементов, расширить модель реологического

поведения вантовых элементов (ползучесть, релаксация) в условиях космического

пространства, учитывающую влияние внешних воздействий (температура,

солнечная радиация, глубокий вакуум).
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