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Актуальность работы. Современные тенденции в развитии глобальных
высокоскоростных космических систем связи все чаще требуют применения
крупногабаритных рефлекторов. Ограничения по массе и габаритам,
накладываемые на выводимые в космос конструкции, требуют применения
конструкций, которые имеют большой коэффициент трансформации
возможность разворачиваться на большие площади при относительно небольших
первоначальных габаритах. К такому классу относятся крупногабаритные
трансформируемые антенные рефлектора с вантовой формообразующей системой
конструкцией. Увеличение частоты сигнала в современных системах связи, в
свою очередь требует все большей точности отражающей поверхности, что для
конструкций с вантовой формообразующей системой не достижимо без систем
активного регулирования длин вант.

Напряженно-деформированное состояние как вантовых систем, так и
систем активного регулирования описывается нелинейными уравнениями
механики деформируемого твердого тела. Сейчас в мире наблюдается большой
интерес к вопросам развития численных методов решения таких уравнений для
проектирования указанных систем. В частности, этим активно занимаются
коллектив научно-исследовательского института прикладной математики и
механики Томского государственного университета совместно с лидером
производства современных Российских систем космической связи АО
«Информационные спутниковые системы» имени академика М.Ф. Решетнёва».

Несмотря на активность последних лет, вопросы проектирования систем
активного регулирования отражающих поверхностей изучены достаточно слабо.
В частности, требуется повышение точности моделирования как всей вантовой
системы, так и самих активных элементов, для чего необходимо учитывать все
возможные контактные взаимодействия и возникающие нелинейные процессы.
Особо хочется отметить, что об использовании таких систем регулирования в
космосе до настоящего времени неизвестно.

Исходя из вышесказанного, тема диссертации Кузнецова С.А., цель которой
разработка методов и подходов для проектирования систем регулирования формы

отражающей поверхности применением активных вантовых элементов,
безусловно является актуальной.

Анализ срдерэ̂ ЩНЩ. диссертационной работы.
Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

списка литературы, включающего 81 источник и приложения. Текст работы
изложен на 112 страницах машинописного текста, включающего 89 рисунков и
9 таблиц.

Во введении приведена информация об актуальности и степени
разработанности темы исследования; изложены цель работы, решаемые задачи,
научная новизна диссертации, теоретическая и практическая значимость работы,
область исследования, используемые методы и методология, положения,
выносимые на защиту, сведения о степени достоверности полученных
результатов, их апробации и личном участии автора в получении результатов,
данные об объеме и структуре работы.

Первая глава посвящена рассмотрению состояния предметной области
регулировки формы отражающей поверхности (ОП) для крупногабаритных
трансформируемых антенных рефлекторов (КТАР) и оценке предела
достижимого уровня среднеквадратичного отклонения для ОП КТАР в
зависимости от их диаметра без применения активных систем регулировки длины
ванты (СРДВ).

Во второй части главы сформулирована новая постановка задачи
математического моделирования напряженно-деформированного состояния
крупногабаритного трансформируемого антенного рефлектора вантовой
конструкцией с системой активного регулирования формы отражающей
поверхности.

Вторая главка посвящена разработке представительной модели активных
вантовых элементов с пьезоприводами и конечно-элементной модели самого
пьезопривода, которая учитывает контактные взаимодействия и нелинейные
процессы. Так же показано определение наиболее вероятных собственных
резонансных частот для активного ванта с пьезоприводом и приведен анализ
работы пьезопривода при регулировании формы отражающей поверхности с
разными параметрами режимов работы. Проводится сравнительный анализ
расчетных и экспериментальных данных для определения достоверности
предложенной конечноэлементной модели.

Третья глава посвящена разработке одномерной математической модели
для расчетов колебательной системы СРДВ при различной инерционной нагрузке
методом электрических аналогий, а также моделированию работы
экспериментальной установки при различных условиях. При математическом

моделировании пьезопривода (ПП) были сделаны следующие допущения: 1) не
учитываются потери механической энергии в зоне контактных взаимодействий; 2)
при продвижении штока ПП вперед предполагается полное сцепление в зоне
контакта захвата и штока; 3) источник электрической энергии является
источником бесконечной мощности; 4) силовая нагрузка представлена весом
груза; 5) деформации материала захвата и штока за период колебания носят
упругий характер; 6) характеристики пьезопакета определяются техническим
паспортом производителя.

Для определения наиболее эффективного режима работы ПП проводилось
численное решение уравнения движения механической системы ПП, где
варьировались параметры сигнала управления. Была проанализирована
нелинейная колебательная система ПП с точки зрения полезной механической
мощности. Рассчитаны режимы работы ПП и определена граница разделения
режимов работы ПП.

Четвертая ¿¿шва посвящена экспериментальным исследованиям
моделируемой системы и анализу полученных данных в сравнении с
результатами математического моделирования для подтверждения
работоспособности математических моделей. Описывается специально
разработанный опытный образец ПП и стенд для его испытаний, моделирующий
нагрузки вантовой формообразующей структуры при процессе регулирования
формы отражающей поверхности рефлектора.

В заключение приведены основные результаты, выводы диссертационной
работы, а также перспективы дальнейшей разработки темы.

В приложении приведен акт о внедрении научных результатов.
Достоверность и новизна научных положений выводов и прампнческих

рекомендаций.
Достоверность научных положений основана на использовании

математически обоснованного аппарата в нелинейной механике деформируемого
твердого тела, теории метода конечных элементов, вычислительной линейной
алгебры. Предложенный подход в моделировании систем активного
регулирования отражающей поверхности и алгоритм численного решения
нелинейной задачи механического поведения активных вантовых элементов
находят подтверждение в результатах экспериментальных исследований.

Научная новизна полученных результатов^
математическая постановка задачи моделирования напряженно-

деформированного состояния формообразующей системы крупногабаритных
трансформируемых антенных рефлекторов с активными вантовыми элементами,
учитывающая геометрические нелинейности вантовой системы, нелинейности
контакта взаимодействующих активных элементов конструкции пьезоприводов,

вязкоупругого характера деформирования самих вант и динамики процесса
регулирования формы отражающей поверхности пьезоприводами;

- модель активных вантовых элементов системы регулирования формы
отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых антенных
рефлекторов с пьезоприводами, учитывающая геометрическую нелинейность
формообразующей системы, нелинейность контакта взаимодействующих
активных элементов конструкции пьезопривода и вязкоупругость
деформирования самих вант с рассмотрением корректировки длин вант как
динамический процесс;

- алгоритм численного решения нелинейной задачи механического
поведения активных вантовых элементов прецизионной системы регулирования
формы отражающей поверхности крупногабаритных трансформируемых
антенных рефлекторов с пьезоприводами;

- одномерная модель, учитывающая свойства пьезопакета и всей
колебательной системы, позволяющая определять зону устойчивой и
неустойчивой работы пьезопривода;

- подход в получении экспериментальных данных процесса регулирования
длин вантовых элементов пьезоприводами;

- выявленные зоны устойчивой работы пьезопривода типа «Захват»,
создающего линейное пошаговое продвижение.

Степень обосновашюсти научных положений, выводов и рекомендации,
с^ормулиромШШ^.в диссертации.

Сформулированные в диссертации научные положения, выводы и
рекомендации являются достаточно обоснованными.

Рекомендш^ии по использованию результатов, и выводов диссертации.
Предложенный метод может быть рекомендован для решения задач при

разработке крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов с
системой регулирования формы отражающей поверхности и определении
необходимых режимов работы такой системы/

Значимость для науки и практики полученных автором результатов.
Значимость для науки полученных результатов заключается в том, что

предложенный подход расширяет возможности численного анализа и точности
моделирования систем активного регулирования отражающей поверхности
крупногабаритных трансформируемых антенных рефлекторов. Практическое
значение результатов заключается в возможности более точного моделирования
таких конструкций, определении необходимых параметров и режимов работ, что
позволит снизить затраты как временных, так и финансовых ресурсов на
доработку реальных конструкций. Это особенно актуально для предприятий ГК
Роскосмос, занимающихся созданием автоматических космических аппаратов для

перспективных и глобальных систем связи АО «Информационные спутниковые
системы» им. акад. М.Ф. Решетнева» (г. Железногорск), Акционерное общество
«Научно-производственное объединение им. С.А. Лавочкина» (г. Москва),
Центральный научно-исследовательский институт машиностроения (г. Королев).

Замечания по содержанию и оформлению диссертации
1. Целью работы является обоснование метода регулирования формы

отражающей поверхности применением активных вантовых элементов
формообразующей системы крупногабаритных трансформируемых антенных
рефлекторов с пьезоприводами, однако на защиту выносятся постановка задачи,
модели, алгоритмы, модели и результаты экспериментальных исследований.
Возможно, следовало более точно сформулировать целью работы или вынести на
защиту обобщение научных результатов в форме метода.

2. На рисунке 2.5 приведена схема активного вантового элемента с
пьезоприводом. Из приведенного описания схемы не ясно, учитывалось ли в
расчете собственных частот активного вантового элемента массы фронтальной и
тыльной сети, масса шнура.

3. На рисунке 4.18 а) «границы режимов устойчивой работы ПП при разных
частотах воздействия от амплитуды управляющего напряжения» не достаточно
явно определенны границы зоны работ. Для большей наглядности зоны работ
следовало бы выделить цветом или различным фоном.

4. Рекомендуется провести оценку эффективности предложенной
инженерной модели для определения зоны устойчивой и неустойчивой работы
ПП других типов.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением о порядке присуждения ученых степеней

Представленная диссертация Кузнецова С.А. выполнена на достаточно
высоком квалификационном уровне и соответствует паспорту специальности
ВАК 01.02.04 по пунктам 7 и 8 раздела «Области исследований»: 7. Постановка и
решение краевых задач для тел различной конфигурации и структуры при
механических, электромагнитных, радиационных, тепловых и прочих
воздействиях, в том числе применительно к объектам новой техники;
8. Математические модели и численные методы анализа применительно к
задачам, не допускающим прямого аналитического исследования. Сделанные
замечания не снижают научной ценности диссертации. Оформление диссертации
в целом отвечает требованиям, установленным ВАК Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации. Содержание автореферата
соответствует содержанию диссертации.

По теме диссертации Кузнецовым С.А. опубликовано 17 работ, в том числе
3 статьи из Перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные результаты диссертаций на соискание ученой степени
кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук. В представленном
списке имеется 4 публикаций, входящих в базы данных Scopus и Web of Science.

Текст автореферата соответствует содержанию диссертации.
Диссертация «Напряженно-деформированное состояние активных вантовых

элементов с пьезоприводами системы регулирования формы отражающей
поверхности космических рефлекторов» является законченной научно­
квалификационной работой. По содержанию, научной новизне, объему
проведенных исследований, теоретической и практической значимости
результатов она полностью соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №
842 (в ред. от 01.10.2018), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее
автор, Кузнецов Станислав Александрович, заслуживает присуждения ему ученой
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 -
Механика деформируемого твердого тела.
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Профессор кафедры Е7 «Механика деформируемого твердого тела» федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Балтийский государственный технический университет
«ВОЕНМЕХ» им. Д.Ф. Устинова», доктор физико-математических наук (01.02.04
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